根据新三板公告，发行人在 2019 年发布了对 2017、2016 年报告的差错更正

公告，涉及多笔重要调整。但招股说明书重大会计差错更正中的披露为“报告期

内，公司不存在重大会计差错更正事项”，招股书未具体披露差错更正事项。

请发行人：（1）说明差错更正产生的具体原因及对发行人内控有效性的影响；

（2）说明在审计报告、招股说明书中，差错更正未作为重大会计差错更正披露

的原因及合理性。

请保荐机构和申报会计师核查并发表意见。

回复：

一、发行人补充披露、说明

（一）说明差错更正产生的具体原因及对发行人内控有效性的影响

公司已在招股说明书“第八节财务会计信息与管理层分析”之“六、重要会

计政策、会计估计”之“（二十七）重大会计差错更正”补充修改、披露如下内

容：

报告期内，公司2016年、2017年财务报表存在会计差错更正事项，2018年

天津久日新材料股份有限公司   审核问询函回复

8-1-544

和首发材料申报后，公司无会计差错更正事项，根据招股说明书“第八节财务

会计信息与管理层分析”之“三、与财务会计信息相关的重大事项的判断标准”

所述重大标准，公司前期财务报表差错更正不构成重大会计差错更正事项。

1、前期主要会计差错更正产生的原因

（1）补记资金拆借利息

发行人将报告期内与天骄辐射相关的往来余额中属于拆借性质的金额确认

为其他应收款，并按约定利率对确认的拆借款收取资金拆借利息。根据上述事

项的处理结果，发行人对2017年、2016年财务报表进行了追溯调整。

（2）以购销合同方式实施委托加工业务核算方法的调整

发行人对以购销形式实施的委托加工业务进行重新梳理，调整为以净额法

列示，销售材料不确认销售收入和销售成本，但确认由于真实结算关系所形成

的应收账款，未实现的材料销售毛利应在其他流动负债列示。根据上述账务处

理方法，发行人对2017年、2016年财务报表进行了追溯调整。（3）对财务核算

不规范事项的其他调整

2、前期会计差错更正事项对合并财务报表的影响

前期会计差错更正事项，累计对2016年、2017年净利润影响分别为4.41%、

4.87%，对2016年末、2017年末净资产影响分别为3.94%、0.42%，均未达到本公

司与财务会计信息相关的重大事项的判断标准，即对净利润、净资产影响未超

过5%，不构成重大会计差错更正事项，具体影响如下：

单位：万元

项目

2017 年 12月 31日

/2017 年度

2016年 12 月 31日

/2016 年度

重述前 重述后
累积

影响

影响

比例
重述前 重述后 累积影响

影响

比例

资产负债表：

流动资

产
48,041.05 47,770.30 -270.75 -0.56% 50,229.07 48,452.06 -1,777.01 -3.54%

非流动

资产
57,205.25 57,271.18 65.93 0.12% 48,644.06 50,035.71 1,391.65 2.86%

资产合

计
105,246.30 105,041.47 -204.83 -0.19% 98,873.13 98,487.77 -385.36 -0.39%

天津久日新材料股份有限公司   审核问询函回复

8-1-545

项目

2017 年 12月 31日

/2017 年度

2016年 12 月 31日

/2016 年度

重述前 重述后
累积

影响

影响

比例
重述前 重述后 累积影响

影响

比例

流动负

债
36,467.27 36,519.40 52.13 0.14% 39,045.07 40,059.69 1,014.62 2.60%

非流动

负债
7,049.99 7,049.99 - - 1,102.27 2,015.23 912.96 82.83%

负债合

计
43,517.26 43,569.39 52.13 0.12% 40,147.34 42,074.92 1,927.58 4.80%

股东权

益合计
61,729.05 61,472.08 -256.97 -0.42% 58,725.79 56,412.85 -2,312.94 -3.94%

利润表：

营业收

入
74,285.79 73,977.96 -307.83 -0.41% 69,290.33 63,859.03 -5,431.30 -7.84%

营业成

本
56,464.21 55,882.02 -582.19 -1.03% 54,716.54 49,399.60 -5,316.94 -9.72%

营业利

润
6,526.01 6,220.19 -305.82 -4.69% 4,884.79 4,503.79 -381.00 -7.80%

税前利

润
6,466.08 6,160.26 -305.82 -4.73% 5,182.06 4,928.75 -253.31 -4.89%

净利润 5,318.14 5,059.23 -258.91 -4.87% 4,332.05 4,140.94 -191.11 -4.41%

（一）

基本每

股收益

（元 /

股）

0.67 0.64 -0.03 -4.48% 0.55 0.53 -0.02 -3.64%

（二）

稀释每

股收益

（元 /

股）

0.67 0.64 -0.03 -4.48% 0.55 0.53 -0.02 -3.64%

现金流

量表：

经营活

动产生

的现金

流量净

额

8,530.64 6,804.58 -1,726.06 -20.23% 2,053.56 1,823.70 -229.86 -11.19%

投资活

动产生

的现金

流量净

额

-10,193.52 -9,839.98 353.54 -3.47% -10,170.77 -9,493.21 677.56 -6.66%

筹资活

动产生

的现金

3,755.43 4,632.35 876.92 23.35% 9,169.61 8,034.18 -1,135.43 -12.38%

天津久日新材料股份有限公司   审核问询函回复

8-1-546

项目

2017 年 12月 31日

/2017 年度

2016年 12 月 31日

/2016 年度

重述前 重述后
累积

影响

影响

比例
重述前 重述后 累积影响

影响

比例

流量净

额

汇率变

动对现

金及现

金等价

物的影

响

-580.87 -145.25 435.62 -74.99% 418.63 82.23 -336.40 -80.36%

现金及

现金等

价物净

增加额

1,511.70 1,451.70 -60.00 -3.97% 1,471.03 446.90 -1,024.13 -69.62%

3、前期会计差错更正履行的程序

第一次更正：在编制 2017 年度财务报表过程中，公司对 2016 年财务报表存

在的会计差错进行相应更正，前期会计差错更正事项业经于 2018 年 4 月 25 日召

开的公司第三届董事会第七次会议、于 2018 年 5 月 26 日召开的 2017 年年度股

东大会审议通过。公司于 2018 年 4 月 25 日在全国中小企业股份转让系统信息披

露平台（www.neeq.com.cn）披露了《关于前期会计差错更正的公告》（公告编号：

2018-011）；

第二次更正：在编制 2018 年度财务报表时，公司对 2017 年、2016 年财务

报表存在的会计差错进行相应更正，前期会计差错更正事项业经于 2019 年 3 月

22 日召开的公司第三届董事会第十九次会议、于 2019 年 3 月 22 日召开的公司

第三届监事会第十次会议、于 2019 年 4 月 16 日召开的 2018 年年度股东大会审

议通过。公司于 2019 年 4 月 4 日在全国中小企业股份转让系统信息披露平台

（www.neeq.com.cn）披露了《前期会计差错更正公告（更正后）》（公告编号：

2019-049）。

4、前期会计差错更正对发行人内控有效性的影响

前期会计差错更正主要是发行人财务人员财务核算不规范以及对企业会计

准则理解不到位所致，更正依据充足、程序合规，符合法律、法规的相关规定。